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Raporti 1 Audituesit té Pavarur

Pér aksionerét e “Symphony Real Estate Development” shp.k,

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Symphony Real Estate Development Sh.p.k (kétu e mé poshté
referuar “Shoqéria™), t cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2021,
pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né
kapital dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin q¢é mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér
pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né t€ gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Shogérisé me datén 31 dhjetor 2021, performancén financiare dhe flukset e
parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndétkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF).

Bazat pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-té).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né meényré mé t€ detajuar né seksionin ¢
raportit ku jepen Pérgiegiésité ¢ Audituesit pér Auditimin ¢ Pasqyrave Financiare. Ne jemi t€ pavarur nga
Shoqéria né pérputhje me Kodin e Etikés t& Kontabilistéve Profesionisté té njohur nga Bordi
Ndérkombétar i Standardeve té Etikés pér Kontabilistét (IESBA), kérkesat etike qé jané té zbatueshme
pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né
pérputhje me kodin TESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér t¢ dhéné njé bazé pér opinionin toné



Pérgiegiésité e Drejtimit dbe 1¢ Personave 5 Nyarkswar me Leverisjen né lidlje me Pasgyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqytave financiare ng pérputhje
me SNRE-t€, dhe pér ato kontrolle té brendshme q& drejtimi 1 gjykon té nevojshme pér té béré té
mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit.

NEé pérgatitien e pasqytave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér & vlerésuar aftésiné e Shoqérisé pér
té vazhduar né vijimés, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet g€ kané té
béjné me vijimésiné dhe duke pérdotur parimin kontabél t& vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi
synon ta likujdojé Shoqéring ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg
sa mé sipér.

Ata gé jané té ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Shoqérisé.

Peigiegiésité ¢ Audituesit pér Auditimin ¢ Pasgyrave Financiare

Objektivat tona jané q@ t¢ arrijmé njé sigur té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t€ léshojmé njé raport
auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme Eshté njé siguri e nivelit t& Jarté, por nuk éshté
njé garanci g€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& tdentifikojé gjithmong njé anomali materiale kur
ajo ekziston.

Anomalitg mund € vijné si rezultat i gabimit ose i mashirimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t& matra sé bashku, pritet qé né ményrée t€ arsyeshme t€ influencojné vendimet

ekonomike té pérdoruesve, t& matra bazuar né kéto pasqyra financiare,

Si pjesé e njé auditimni né pérputhje me SNA-t, ne ushtrojme gjykim dhe skepticizém profesional gjaté
progesit t& auditimit. Ne gjithashru:

¢ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget ¢ anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak té
gabimeve ose mashttimeve, projektojmé dhe zbatojmé progedura auditimi t& cilat u pérgjigien
kétyre rrezigeve, si edhe martim evidenca auditimi t& plota dhe té mjaftueshme pér t€ krijuar bazat
e opinionit toné. Rreziku | moszbulimit t& njé gabimi material g€ vien si rezultat i njé mashtrimi,
€shté m 1 larté se ai qé vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje té
fshehta, falsifikime, mosvepzime té géllimshme, keqginterpretime, ose shkelje té kontrolleve t&
brendshme.

¢ Marrim njé kuptueshméri té kontrollit t& brendshém né lidhje me anditimin, pér t& planifikuar
procedura (€ pérshtatshme né varési té rethanave, dhe jo pér té shprehur njé opinionin mbi
efektshméring e kontrolieve t& brendshme t& entitetit.

¢ Vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve
kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.

* Konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te patimit kontabél té vijimésis€ nga drejtimi si dhe, bazuar
né evidencat e marra gaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasigurl materiale ¢ lidhur me
ngjatje ose kushte € cilat mund t& sjellin dyshime né aftésiné e entitetit pér té vazhduar né
vijimési. Nése konkludojme qé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té tétheqim vémendjen né
raportin toné t€ auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare ose, nése
keto informacione shpjeguese jané t& pamjaftueshme, té modifikojmé opinionin tong.
Pérfundimet tona jané t& bazuara né evidencat e auditimit té marra deri né ditén e raportit toné té
audituesit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund @& jené shkak q& entiteti té ndalojé s&
vazhduari né vijimési.

ii



¢ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave finandare, pérfshiré
dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe
ngjatjet bazé né ményré té atillé qé té arrijné njé prezantim t& drejté.

Ne komunikojmé me ata té cilét jané té ngarkuar me geverisjen, midis céshtjesh té tjera, pér géllimin dhe
kohén e planifikuar té auditimit, gietjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré cdo manggsi té theksuar né
kontrollin e bréndshém té cilat ne i identifikojmé gjaté progesit té auditimit.

Grant Thomton sh.p.k.
Tirang, Shqipéri

28 korrik 2022
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Symphony Real Estate Developinent sh.p.k
Pasqyral Financiare 31 dhjetor 2021

(t& gjitha vieral jané 1& shpretura né Lek. pervegse kur €sité shprehur ndryshe)

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Shénime 31 dhjetor 2021
AKTIVET
Aktivet afatgjata
Aktive jo-materiale 6 290,586
Pérmirésimet e ndértesés 6 26,615,647
Pajisje kompjuterike 6 8,240,604
Pajisje zyre dhe té tjera 6 15,963,776
Tatime t& shtyra 7 73,084
Totali i aktiveve afatgjata 51,183,607
Altivet afatshkurira
Llogari t& arkétueshme tregtare dhe t& tjera 8 5,544,238
Tatim fitimi i parapaguar 12 950,000
Mjete monetare dhe ekuivalenté 9 316,961
Totali i aktiveve afatshkurtra 6,811,199
TOTALI I AKTIVEVE 57,994,896
DETYRIMET DHE KAPITALI
Kapitali
Kapital aksionar 10,000
Humbja e vitit (168,649,234)
Totali i kapitalit (168,639,234)
Detyrimet
Detyrimet afatgjata
Llogari té pagueshme afatgjata 1 220,687,308
Totali i detyrimeve afatgjata 220,687,308
Detyrime afatshkurtra
Llogari t& pagueshme tregtare dhe té tjera 10 5,946,822
Totali i detyrimeve afatshkurtra 5,946,822
Totali i detyrimeve 226,634,130
TOTALI DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 57,994,896

Pasqyra e pozicionit financiar duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5 deri 16 q&
jang pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare u aprovuan nga administratori i Symphony Real Estate Development sh.pk
31/03/2022

Viktor Heinz PricewaterhouseCoopers Consulting sh.p.k.
Administrator Hartuesi P, inanciar




Symphony Real Estale Development sh.p.k
Pasqyral Financiare 31 ghjotor 20214

(¢ gjitha vieral fané 18 shprehura 68 Lek. pervegsa kur EshIE shprehtir ndryshe)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe e té
Ardhurave € tjera Gjithépérfshirése

Shénime Pér vitin ¢ mbyllur mé

31 dhjetor 2021
Té ardhura
Té ardhura nga veprimtaria kryesore =
Shpenzime operative
Shpenzime konsulence 13 (155,346,129}
Shpenzime pér personelin 14 (3,824,165)
Amortizimi dhe zhvlerdsimi 6 {5:432,548)
Shpenzime t& tjera operative 15 (3,741,511)
(158;344:353)
Humhja nga aktiviteti operativ (168,344,353)
Humbje financiare, neto 16 (377,964)
Humbja financiare, neto (377,964)
Humbje para tatimit (168,722,317)
Shpenzimi pér tatim fiimin 17 73,083
Humbja e vitit (168,649,234)
Te ardhura t€ tera giithéperfshirése : .
Totalii t& ardhurave gjithépérfshirése t& vitit (168,645,234}

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave té tjera gjithépérfshivése duhet té lexohet sé bashku
me shénimet shpjeguese né faget 5 deri 16 qé jané pjess pérbérése e pasgyrave financiare.



Symphung} Real Estate Devetopment shak
Pasqyral Financiare 31 dhjefor 2021

(1€ gjitha Veral jané (& shprenura né Lek. pervegse kur EshlE shprehin ndryshe}

Pasqyra e Ndryshimeve né Kapital

Kapitali aksionar (Humbjaﬁ“:;“ﬁ{ Totali
Balanca mé 2.6 miaj 2021 - - - .
Kapiteli aksionar i paguar 10,000 - 10,000
Humbja e vitit - (168,649,234) (168,649,234)
Balanca mé g1 dhjetor 2021 10,000 (168,649,234) (168,630,234)

Pasqgyra e ndryshimeve né kapitali duhet té lexohet 58 bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5
deri 16 q¢ jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare,



Symphohy Real Estate Deveiopment sh.p.k
Pasqyrat Financlare 31 dhjotar 2021
(& gjiths vieral jans t& shprehura n# Lek. pervegse kur Bsite shprehtr niryshe}

Pasqyra e Hlukseve té Mjeteve Monetare

- Pér vitin e mbyllur mé
Shénime 31 dhjetor 2021
FLUKSE MONETARE NGA AKTIVITET] OPERATIV
Humhja para tatimit (268,722,317)
Rregullime pér:
Amortizimin dhe zhvlergsimin 6 5:432,548
Interesa t& arkishuar 16 (27)
Humbja/Fitimi nga aktiviteti operativ (163,289,796)
Ndryshime né:
Dlje/(Rritje} Llogari té arkétueshme tregtare dheté tera 8 (5.544,238)
(Ulje)/Rritje Llogari t& pagueshme tregtare dhetétiera 10 5,946,822
(Ulje)/Rritje Llogari t& pagueshme afatgjata 11 220,687,307
Flukse monetare nga aktiviteti operativ 57,800,095
Tatim fitimi i paguar 1z {950,000)
Interesa té arkétoar 16 27
Flukset monetare neto nga aldivitet, operativ 56,850,122
FLUKSE MONETARE NGA AKTTVITETI INVESTUES
Blerja e aktive afatgjata materiale 6 (56,214,545)
Blerja e aktive afatgiata jo-matetiale 6 {328,616)
Flukset monetare neto nga aktivitet investues (56,543,161)
FLUKSE MONETARE NGA AKTIVITETI FINANCUES
Kapiteli aksionar i paguar 10,000
Hua afatgjaté -
Flukset monetare neto nga aktivitetf financues 10,000
RRITJA NETO E MJETEVE MONETARE DHE 16.061
EKUIVALENTE 316,9
Mjete monetare dhe ekuivalenté né fillim té vitit 9 -
Mjete monetare dhe ekuivalents né fimd 8 vitit 316,961

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& Jexohet s& bashkn me shénimet shpjeguese né faget 5

deri 16 g8 jank pjesé pérbErése e pasqyrave financiare,
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3.

Symphony Real Estate Development sh.p.k
Shénimet shpjeguese t8 pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor zoz1

(shumat né Lek&, nése nuk specifikohet ndryshe)

Informacione té pérgjithshane

Symphony Real Estate Development sh.p.k. (m# poshté referuar si “Shogéris” gse “SRED") éshté njé
shoqéri me pérgiegjisi t& kufizuar e regjistruar né Regjistrin Tregtar Shqiptar prané Qendrés
Kombétare t€ Biznesit (QKB'} mé 26 maj 2021 me NIPT M11726006H.

Veprimtaria e Shoggrisé konsiston né zhvilimin dhe ndértimin e pasurive té paluajtshme dhe ¢do
aktivitet tjetér g8 Ndhet me pasurité e paluajtshme. Shoqgrisé i éshté dhené statusi i “Investitorit
Strategjik” né projektin investues “Durrés Yachts & Marina® nga Komiteti Strategjik i Investimeve,
Shogéria do té realizojé njé projekt té integruar me port turistk dhe strukiurat elitare akomoduese,
rezidenca me standarde t& larta dhe shérhime né fonksion 12 tyre,

SRED sh.p.k. &shté 100% n# pronési t& North-East Real Estate Holdings Limited.

Népérmjet vendimit t€ datés o8 shtator 2021, Bordi Drejtues i Symphony vendosi té emeérojé Z, Viktor
Heinz si administrator t8 Shogérisé, duke filluar nga data 08 shtator 2021, pEr njé periughé
pesévjecare,

Adresa e Shoqgrise shté Porti i Durrésit, Rruga Tregtare, Durrés.
Numri § punonjésve m& g1 dhjetor 2021 ishte 4,

Baza e piirgatities
Pérputhshméria me SNRF

Né pérputhje me Ligjin Nr. 25, daté 10 maj 2018 “Pér Kontebilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, pasqyrat
financiare t& Shoqénisg jang pérgatitur bazvar n# Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF).

Parimi { vijimésist

Né mars 2020, Organizata Botérore e Shindetésisé shpalli pérhapjen e COVID-19 njé pandemie
globale. Né pérgjigje t& pandemis, autoritetet shqiptare zhatuan masa t& shumta né pirpjekje pér té
kufizuar pérhapjen dhe ndikimin e COVID-19, si ndalimet dhe kufizimet ¢ udhétimit, karantina dhe
kofizimet deri né mbyllje t3 aktivitetit t& bizneseve. Pavarésisht lehtésimeve né disa nge masat &
mésipsrme, g8 nga 81 dhjetori 2021, nivelet globale 18 infeksionit mbeten t& lorta, shkalia e vaksinimit
&hi€ relativisht e ulét dhe ekaiston rreziku qé autoritetet shqiptare t& vendosin kufizime shtess né
periudhat e mévonshme, pér shkak té varianteve t& reja té shfaqura té virasit.

N& vitin 2021 ekonomia shqiptare tregoi dinamiké pozitive né rimékémbjen nga pandemia.

Menaxhimi po ndérmerr masat e nevojshme pér té siguruar qéndrueshméring e operacioneve dhe pér
t€ mbéshtetur Idientét dhe punonjiésit e saj,

Efektet e ardhshme té situatés aktuale ekonomike dhe masat e mésipérme Jani té viishtira pert'a
parashikuer dhe pritiet dhe vlerssimet aktusle t8 menaxhimit mund ndryshojné nga rezultatet
aktuale.

Drejtimi beson se Shoqéria do vazhdojé té realizojé fitime né t& ardhmen dhe nuk do t cBnchet parimi
1 vijimésisg. Ndaj, Shogéria ka pérgatitur kito pasqyra financiare bazuar né parimin e vijimésisé.,

Pérmbledhje e politikave kontabil

Ky shénim pé&rmban njé listé t8 politikave t8 réndésishme kontebid té ndjekurs gisté pérpatities sé
kétyre pasqyrave financiare pér t& cilat nuk &shté dhéng informacion né shénimet shpjeguese té tjera,
Kéto politika jang aplikuar né ményré konsistente pér té gjitha vitet e raportuara, nése nuk pEreaktohet

ndryshe,
3.1 Baza e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitor bazuar né koston historike, nése nuk specifikohet ndryshe.




3.

Symphony Real Estate Developrent sh.p.k
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor zoz21

(shumat né Leké, niise nuk specifikohet ndryshe)

Pérmbledhje e politikave kontabé) (vazhdim}
3.2 Transaksjonet né monedhé t& huaj

Monedha funksionale dhe raporiuese

Pasqyrat financiare jané paragitur né Lekd, e cila &sht® monedha funksionale dhe raporfuese e
Shogérise.
Transaksionet dhe bolancat né monedhé té huaj

Transaksionet n€ monedhi t& huaj jang konvertuar ng monedhén funksionale me kursin e kEmbimit t&
datés st transaksioneve,

Aktivet dhe detyrimet monetare t& shprehura né valuta té huaja n# datén e raportimit konvertohen ng
monedhién funksionale me lamsin ¢ kémbimit asaj dite. Fitimi ose humbfa né valuté £& huaj nga zérat
monetar€ gshté diferenca midis kostos sé amortizuar né monedhién funksionale né fillim t& periudhés, e
rregulluar pér normén efektive t& interesit dhe pagesat gjaté perindhds, che kostos st amortizuar ng
monedhe t¢ huaj té pérkthyer me kursin e kémbimit ng fond t& periudhis,

Altivet dhe detyrimet jomonetare t& shprehura né valuta té huaja, 18 cilat paragiten me kosto historike,
konvertohen me kursin e kémbimit né datén e transaksionit, Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t&
shprehura né monedheé t& huaj, t& cilat jané paragitur me vlerén e drejté, konvertohen me kursin &
kémnbirmit valutor né datat kur éshté pircaktuar vlera e drefti.

Kurset e réndésishme t& kémbimit ng 1eké pér 1 njési t8 valutés s& huaj né datén ¢ raportimit jané
paragitur m2 poshié:

Kursgi mesatar Kursi raportimit
2021 2021
Leké / Euro 129 .44 120.76
3.3 Aktivet afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto historike minns ¢do amortizim t& akwmuluar dhe gdo
humbje t& aknmulvar nga zhvlerésimi, nése ka. Rostofa pérfehin t& gjitha shpenzimet 8 cilat lidhen
drejipErdrejt me blerjen ¢ ektivit,

Kur pjesg té njé »éri t€ aktiveve afatgjata materiale kans jeté té dobishme t€ ndryshme, ato pasqyrohen
st pjesé té veganta (kompomenté kryesoré) t& aktiveve afatgiata materiele. Kostaja e aseteve t8
ndértuara veté pérfshin koston e materialeve dhe pungs divekte {nése pérfshihet), gdo kosto tjetér i i
atribuohet drejtpérdret sjelljes sé aktivit né njé giendje pune pér pérdorimin e synnar dhe kostot e
gmontimit dhe heqjes sé artikujve dhe restaurimit t& vendit né té cilén ndodhen.

Kostot e mépasshme

Kostot e zévendisimit té pjeséve té& aktiveve afatgjata materiale i shtohen vlerSs s& mbartur t§ aktivit
vetém niése parashikohet gé kjo pjest t& sjellé pérfitime ekonomike né t§ ardhmen pér Shogéring dhe
kosto mund té matet n& ményré t& besneshme. Kosto té tjera t& riparimit dhe mirémbajtjes jané njohur
né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve kur ndodhin,

Viera e mbetur dhe jeta ¢ dobishme e njé aktivi rishikchen dhe pérshtaten nése ka ndryshime né fund
té ¢do periudhe raportuese.

Fitimet dbe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit e njé aktivi afatgjaté material pércakichen doke
krehasuar t€ ardhurat me vlersn e mbartur t@ aktivit dhe pérfshihien né fitim ose hurmbje.

Amortizimi

Amortizimi i ngarkohet fitimit ose humbjes bazuar n& metodsn lineare gjate jetégiatésisd s8 dobishme
1€ vierEsuar t€ secilés pjesé 18 njé 280 té aktiveve afatgjata materiale, q& nga momenti kur ai 8shté i
disponueshém pér pérdorim, Pérmirésimet e girasé amortizohen giaté periudhés m& t& shkurtér midis
afatit t€ girasé dhe jetépjatésiss sé tyre t& dobishme.




Symphony Real Estate Development sh.p.k
Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2021

{shumat né Leké, nése nuk specifikohet ndryshe)

Pérmbledhje e politikave kontab#l (vazhdim)
3.3 Aktivet afatgjata matertale (vazhdim)

JetEt e dobishme té vierésuara té aktiveve afatgjata materiale pér periudhat aktuale dhe ato krahasuese
Jand# si mé poshté:

Pérmirésimet e ndérteséis me gira 10 viet
Modifikimnet e zyrés dhe pajisje 4vjet
Pajisje kormnpjuterike 3vjet
Pyjisje zyre dhe té tiera 3 viet

Metoda e amertizimit, jeta € dobishme dhe vlera e mbetur pér ¢do kategori rishikohet né fund t& ¢do
periudhe raportuese,

3.4 Aldive afatgjata jo-materiale

Njoljo dhe matia

Aktivet afatgjata jo-materiale pérfshijné licencat e blera péx programe kompjuterike t2 cilat jang njohur
me kosto historike dhe jané reduktuar pér amortizimin e alkumuluar dhe zhvlergsimin, nése ka.

Kostaja pérfshin shpenzimet qé { atribuohen drejtpérdrejt blerjes sé aktivit,

Kostat e mévonshme

Riparimet dhe mirémbajtjet e tjera Hlogariten né fitim ose hnmbje gjaté perindhés koy ato ndodhin.
Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté pErdorimit t& njé aktivi afatgjaté jo-material pércaktohen duke
krahasuar t& ardhurat nga nxjersja jashté pérdorimit me viersn kontab#l té mbetur dhe njihen né vieré
neto né fitim ose humbje.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet bazuar né metodén lineare gjaté jetés sé dobishme t& vlerssuar nga Shogéria s 3
vite.
Metoda e amortizimit, jetégjatésia e dobishme dhe vlerat e mbetura rishikohen né gdo daté raportimi,

3.5 Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontab¢l e altiveve jofinanciare té Shoqgrisg, pérveg inventaréve dhe tatimit ti shiyrg, rishikchen
pér zhvlerésim sa her# g8 ngjarjet ose ndryshimet né rrethana tregojné se vlera kontabél mund t8 mos
rikuperchet. Njé humbje nga rénia né vleré njihet pér shumén me 8 cilén viera kontab#l e aktivit
tejkalon shumén e rikuperueshme t& tij. Shuma e rikuperueshme gshts mé e Jarta midis vlerés sé drejté
t€ njE akiivi minus kostot pér shitje dhe vierés né pérdorim.

Pér gellime 1€ Hogarities s& zhvlerésimit, aktivet grupohen né nivelet mé té uléta pét té cilat ka flukse
monetare t€ identifikueshme vegmas (njési gleneruese t& mjeteve monetare).

3.6 Instrumentet financiard
Njé instrument financiar njihet nése Shoggria bihet pjesé e dispozitave kontraktuale mbi instrumentin.

Instrumentet finameiare - njolja fillestare. Instrumentet financiare me vierd & drejté
népérmjet fitimit ase humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vlerSn e drejié. TE gjithé
instrumentet e tjeré financiaré fillimisht regjistrohen me vierén e drejté t& rregulluar pér kostot e
transaksionit. Vlera e drejté ng njobjen fillestare déshmohet mé sé mixi nga gmimi i transakstonit, Pas
njohjes fillestare, njé humbje e zbritshme pér humbje t& pritshme té kredisé (HPK) njihet pér aktivat
financiare té matura me koston e amortizuar {(KA) dhe investimet né instrumentet e borxhit t& matura
me vlerén e drejté népérmjet 18 ardhurave t& Hera glithépérfshirése (VDATGY), duke rezultuar né njé
humbje kontahi] t& menjéhershme,
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3.6 Instrumentet financiaré (vazhdim)

Aktivet financiare — klasifikimi dhe maga e méposshme — kategorité e matjes. Shogéria |
Masifikon aktivet financiare né kateporité ¢ miposhtme t8 matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA.
Klasifikimi dhe matja ¢ mépasshme e aldiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) Modeli i biznesit t&
Shoggrisé pér menaxhimin e portofolit t& aktiveve dhe (if) karakteristikat e fluksit monetar & aktivit,

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matjia e mépasshme — modeli i biznesit. Modeli i
biznesit pasgyron se si Shogéria i menaxhon altivet né menyré qé t& glenerojé flukse monetare — nise
objekiivi i Shogérisé Eshté: (1) vetém té mbledhe flukset monetare kontraktusle nga aktivet (“mbajtje pér
té mbledhur flukset monetare kontraktuale”) ose (i) pér t8 mbledhur si flukset monetare kontraktuale
ashtu edhe Aukset monetare qi rrjedhin nga shitfa ¢ aktiveve ("mbahen pér t8 mbledhur flukset
monetare kontrakiuale dhe pér té shitur™) ose, nése asnjé nga (i) dhe (ii} nuk &shté e zhetueshme, aktivet
financiare Klasifikohen si pjesi e modelit "t8 tjers" 18 biznesit dhe & matur né VDNFH.

Modeli i biznesit pércaltohet pér aktivet individuale financiare (né nivel individual) bazuar né t& gjitha
evidencat pérkatbse né Hdhje me aktivitetet g8 ndérmarja ndérmers pér t8 amritur chjeltivin e
pércakiuar pér aktivin individual 18 disponeeshém né datén e vierssimit. Faktorét & konsideruar nga
Shogéria n8 péreaktimin e modelit té biznesit pérfshijng: qéllimin e aktivit, pérvojén e kelvar se &f jand
mbledhur flukset monetare pér aktivet pérkatése, si vierésohen dhe menaxhohen rreziget, si vierésohet
performanca e aktiveve dhe si janE menaxher8t. kompensohen. Referojuni shénimit 4 pér givkimet
kritike té aplikuara nga Shogéria né péreaktimin e modeleve té biznesit pér aldtivet ¢ saj financiare,

Aktivet financiare — klagifikimi dhe matja e mépasshme — kavakteristikat e flukseve
monetare. Kour modeli i biznesit Schté t& mbaje aktive pér t& mbledhur flukse monetare kontrektuale
ose pér té mbajtur flukse monetare kontrakinale dhe pér té shitur, Shoggria vleréson nése flukset
monetare pérfaqésejué vetérn pagesa t€ principalit dhe interesit (VPPI). N& bérjen e kiHj vierdsimi,
Shogéria merr né konsiderat€ nése flukset menetare kontraktuale jané né pérputhje me njé marréveshje
bazg t& huadhenies, d.m.th, interesi pérfshin vetérn Konsideratén pér rrezikun e kredisé, vierén né kohe
té parast, rreziget e tjera bazé 18 huadhénies dhe marzhin e fitimit,

Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmiris g8 nuk Eshté nd
pérputhje me njé marréveshje bazé huadhénieje, aktivi finandar Kasifikohet dhe matet me VONFH,
Vlerésimi VPPI kryhet né njohjen fillestare t&€ nj§ aktivi dhe nuk rivieréschet m#é pas. Referojuni
shénimit 4 pér giykimet kritike t& aplikuara nga Shoqgria né layerjen e testit VPPL peér akivet e saj
financiare,

Aktivet financinre — fohirje, Aktivet financiare fshihen térésisht ose pjestrisht, kur Shogéra ka
layer ¢do pérpjekie pér rimarrjen dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka pritshm@r t# arsyeshme pér
rimarrjen. Fshirja pérfaqéson njé rast t& gregjistrimit, Treguesit q& nuk ka pritshméri 8 arsyeshme té
rimarrjes pérfshijnd shkelje t& kushteve t& kontratés si vonesa né pagesa ose ngjarje t& mosshlyerjes,
paaftési paguese dhe falimentim. Shogiria mund t& fshijé akiivet financiare & ende i nénshirohen
aktivitetit pérmbarimor kur Shogéria kedkon t8 rikapercj shumat g& duhet t& paguhen sipas kontratés,
megjithaté, nuk ka pritshmeéri t& arsyeshme pér riluperim.

Aktivet finaneiare - gregjistrimi, Shogétia ¢regjistron aktivet financiare kur (2} aktivet shlyhen ose
té drejtat pér flukset e mjeteve monetare nga altivet pérfimdojné ose (b) Shogéria ka transfernar té
drejtat pér arkétimin e flukseve monetare nga aktivet financiare ose ka hyré né njé marréveshje
liknidimi ndérkohé g€ (i) transferon thelbgsisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktiveve
ose (ii) as nuk transferon dhe as nuk mban t8 githa rreziget dbe pérfiimet e pronésisé, por nuk ruan
kontrollin e kétyre aktiveve, Kontrolli ruhet n& qofté se pala tjetér nuk ka aftésing praktike pér t& shitur
aktivin né térési tek njé palé e treté e palidhur pa pasur nevojié té vendost kufizime shtesé pér shitjen.
Detyrimet financiare — kategorité ¢ matjes. Detyrimet financiare Kasifikohen si té matura né
KA, pérveg (i} detyrimeve financiare t& matura me VDNFH; ky Kasifikim aplikohet pér derivativet,
detyrimet financiare t& mbajtura pér shitje (p.sh. pozicionet afatshkurtra né letra me vleré), shuma e
lushtézuar e njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime t8 tjera financiare t&
péreaktuars si t€ tilla n& njohjen fillestare dhe (i) kontratat e gerancizé financiare dhe angazhimet e
huasgé,

Delyrimet financiare - gregjistrimi. Detyrimet financiare ¢regjistrohen kur ato Hlardohen
(d.m.th. lur detyrimi i specifikuar né kontraté paguhet, anulohet ose skadon).
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3.6 Instrusnentet financiaré (vazhdim)

Kompensimi i instmonenteve financiare. Altivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe
shuma neto raporiohet né pasqgyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté ligiore pér t&
kompensuar shumat e njchura, dhe ka njé qBllim g8 ose té shlyhet n& bazé neto, ose {8 realizohet aktivi
dhe té shlyejé detyrimin né & njajtén kohd. Njé e drejté e tilié kompensimi (a) nuk duhet 18 jeté e
kushtémar nga nj# ogiarje e ardhshme dhe (b) duhet 18 jeté ligigrisht & zbatneshme né té gjitha
rrethanat e méposhtme: (i) né rjedhén normale ti biznesit, (i} né rast mospagimi dhe (ifi) né rast té
falimentimit ose falimentimit.

Shogéria mban vetém Instrumente financlare jo-derivative, q€ pérfshijng Hogarité e arkstueshme,
paraté dhe ekuivalentét e saj, t& pagueshmet tregtare dhe 1€ tjera. Té gjitha instramentet financiare
regjistrohen filimisht me vlerén e drejté {8 rregulluar pér kostot e transaksionit, Pas njohjes fillestare,
instrumentet financiare t& Shogérisé maten me koston e amortizuar.

Viera e drejté éshit€ vlera me t€ cilén njé instrument finaneiar mund t& kémbehet né njé transaksion
akiual midis paléve t& gatshme, pérveg né njs shie t& detyruar ose likuidim, dhe evidentohet mé 58
miri nga wjé cmim aktiv ng treg. Viera e drejté e instrumenteve financizre g8 nuk tregtohen né njé treg
aktiv (asnjé nga akivet financlare té Shogerisé nuk tregtohet né njé treg aktiv) pércakiohet duke
pérdorur teknikat e vierfsimit. N& njohjen fillestare, viera e drejté e t& gjitha aktiveve financiare
konsiderchet se éshté e pérafért me koston e transaksionit t& tyre.

Kostoja & amortizuar éshité shuma né t& cilén instrumenti financiar u njoh né njohjen fillestare minus
gdo ripagim t& principalit, plus interesin e pérliogaritux, dhe pér aktivet financiare minus ¢do provizion
pér humbjet e pritshme t& kredise.

3.7 Parapagimet

Parapagimet mbahen me koste minus provizionet pér zhvlerésim. Njé parapagim lasifikohet si
afatgjaté kur mallrat ose shivbimet né lidhje me parapagimin pritet t8 merren pas njé viti, ose kur
parapagimi lidhet me njé aktiv i «ili né vetvete do t& Klasifikohet si afatgiaté me njohjen fillestare.
Parapagimet pér blerjen e aktiveve transferohen né vlerén kontab#l t8 aktivit pasi Shogéria & ketd
marré kontrollin e aktivit dhe ka t& ngjaré qi pérfitimet ekanomike 12 ardhshme t€ lidhura me aktivin
té rrjedhin né shoqérl, Parapagimet e tjers fshiken n@ fitim ose bumbje kur merven mallrat ose
shérbimet né lidhje me parapagesat. Nise ka njé tregues se aktivet, malleat ose shérbimet né Edhje me
njé parapagim nuk do t& mesren, vlera kontabél e parapagimit shénohet né perputhje me rrethanat dhe
njé humbje korresponduese nga zhvlerésimi njihet né fitim ose humbje per vitin.

3.8 Zhvlerésimi

Nje aktiv testohet pér zhvlerésim nése ka t& dhéna objekiive i tregojné se njé apo disa ngjarje kang
efekte negative né flukset e ardhshme t& parashikuara t& aktivit,

Nj& humbje zhvlerésimi né lidhje me aktivin logaritet si diferencs midis vierds sé mbetur dhe vlerés sé
rikuperueshme. Viers e rikuperueshme #shtd vlera e drejté minus kostot pér shitie ose vlera né
pérdorim e njé aktivi, cilado gofté mé e lart8,

Viera e mbetur e aktiveve jo-financiare t& Shogérisé rishikohet né ¢do daté raportimi pér {8 péreaktuar
nése ka t& dhéna pér zhvlerésim,

3.0 Inventari

Inventeri paragitet me vierén mé té voggl mes kostos dhe vlee8s neto t8 realizueshme, Kosto pérbéhet
nga kostot e materialeve direkte, punés direlte, kosto t8 tjera direkie dhe shpenzime té lidhura e
prodhimin, Vlera neto e realizueshme &sht® gmimi i vlerésuar i shitjes né rrjedhiin normale té bimesit
minus kostot e vlergsuara té pérfundimit dhe kostot ¢ viersuara té nevojshime pér t& bésé shitjen,

3.0 Té ardhurat dhe shpenrzimet financiare

Té ardhurat financirre pérfshijné té ardhura interesi nga logarité né banka dhe fitme nga kuysi i
kémbimit. Té ardhurat nga interesi njihen mbi baza konstatimi duke pérdorur metodién e interesit
efektiv,

Shpenzimet financisre pérdfshijné shpenzime interesi mbi logarité né banka. Shpenzimet nga interesi
niihen né fitime ose humbje me metodén e interesit efektiv,
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3.11 Pérfitimet e punonjésve

Sigurimet shogérore dhe shéndetésore

Bazuar né legjislacionin shqiptar, Shoqgéria &shté e detymar L& paguajé né emér t& punonjésve & saj
kontribute t& detyrueshme né nj€ fond t& veganté t8 manaxhuar nga qeveria, T¢ giitha pagesat dhe
detyrimet njihen si shpenzime né periudhén t€ cilés ato i pérkasin. )

3.12 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i nj8 ngjarjeje té shkuar, Shoggria ka njé detyrim Higjor apo
konstruktiv, i cili mund t& vierésohet né ményré té besueshme dhe pér té cilin do t& kérkohen flukse
dalése pavash pér shlyerje. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset ¢ pritshime t€ ardhshroe t&
parasé me njé normé para tatimit ¢ pasqyron vierésimet aktuale t8 tregut pér vlerén ng koh# té parasé
dhe pér risqet specifike t& detyrimit. Provizionet rishikohen ng fund & ¢do periudhe raportuese dhe
rregullohen pér té pasqyruar ginuarjen mé té miré aktuale. Nése nuk éshté mé e mundur g& njeé dalje e
burimeve ¢ pérfshijng pErfitime ekonomike t& kérkohet pér t& shlyer njé detyrim, atéheré provizioni
rimerret.

3.13 Njohja e t& ardhurave

T¢ ardhurat nga veprimiaria e ndértimit

Té ardhurat nga veprimtaria e nd€rtimit njiben né fitime ose humbje n8 varssi t& fazés sé pérfundimit
t€ punimeve n€ datén e raportimit. Pérdorimi i fazés s& pérfundimit pér njohjen e té ardhurave kérkon
q Shogéria té vlerésojé punimet dhe shpenzimet e tjera 18 kryera deri né datén e raportimit si
pérgindje ndaj kostos totale té parashikuar né konteaté,

Nj& humbje ¢ pritshme nga kontrata e nd8rtimit njihet menjsherz si humbje né perindhén né 8 cilin
konstatohet. Né rastet kur krijohet njé pasiguri e larté rreth arkétimeve t& njé shume t& perfohirg né 18

ardhurat nga kontrata dhe t€ njohur ng fitime ose humbje, shuma e pa arkétuar ose pér t& cilén
arketimi Eshté i pamundur, njihet si shpenzim.

314 Qiraté

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat ujetore gé fillojné mé ose pas
1 janarit 2019), pércakion parimet pér njohjen, matjen, paragitien dhe shénimet shpjeguese té girasé,
TE gjitha qgiraté rezultoiné q& qiramariési merr t& drejtén e pirdorimit t€ nj8 aktvi ng fllim &
perivdhés sé qgirasé dhe nise pagesat e girasé bEhen pérgaté koh8s, gjithashty merr financim,
Rejedhimisht, SNRF 16 eliminon Kasifikimin e girave si gira operative ose qira financiare si¢ kérkohej
nga SNK 17 dhe, né vend t& ksaj, prezanton njé model t& vetEm t# kontahilizimeve nga giramarrésit.

3.5 Pérshtalja me standardet dhe interpretimet e reja pse té rishikuera

Standardet & ndryshuara né vijim hyné ng fugi m# 1 janar 2021, por nuk kané pasur ndonjé ndilim
material tek Shoqéxia;

+ Reforma e normés baz€ t& normés 58 interesit (IBOR) ~ ndryshimet e fazés 2 té SNRF g, SNK
39, SNRF 7, SNRF 4 dhe SNRF 16 {publikuar m# 27 gusht 2020 dhe efektive pr perindhat
vjetore qé fillojn& mE ose pas 1janar 2021).

+  Lehtésirat e girave t& lidhura me Covid-19 — Ndryshime né SNRF 16 (publikuar mé 31 mars
2021 ¢he né fuqi pér perindhat vjetore g fillojné mé ose pas 1 prill 2021},

3.16 Standarde dhe interpretime 1€ reja, ende té paadoptuara

Njé numér i stendardeve t& reja, ndryshime né standarde dhe interpretime nuk jané ende t&
detyrueshme pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2021 dhe nuk jand zbatuar né
pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare. Shogéria planifikon t& zbatojé kéto ndryshime kur t& hyjné ng
fugi.

Ndryshimet q& mund t& jené t& réndésishme pér Shoggring, por nuk pritet t& ken# ndonjé ndikim t&
réndésishém né pasqyrat financiare t€ saj, jané paraqgitur mé poshté:
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3.16 Standarde dhe interpretime t# reja, ende t4 paadoptuara (vazhdin)

-

Shitja ose kontributi i aktiveve ndérmjet njé investitori dhe bashképunétorit t& tij ose
sipérmartjes s# pérbashkét — Ndryshime né SNRF 10 dhe SNK 28 (publikuar mé 11 shtator
2014 dhe efektive pér periudhat vjetore g& fillojné né ose pas njé date q& do t& péreaktohet nga
BSNK).

Rlasifilimi i detyrimeve si afatshkurira ose afatgiata ~ Ndryshime n# SNK 1 {(publikuar mé 23
janar 2020 dhe né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné ms ose pas 1 janarit 2022),

Rlasifikimi i detyrimeve si afatshkortz ose afatgjata, shtya e datés s& hyrjes né fug —
Ndryshimet né SNK 1 (publikuar mé 15 korrik 2020 dhe efektive pér periudhat vietore q&
fillojné mé ose pas 1 janarit 2023);

Té ardhurat pérpara pérdorimit té synuar, Kontratat me kushte rénduese — kostoja e
pérmbushjes s& njé kontrate, Referenca né Kuadrin Konceptual — ndryshime me qéllim &
ngushté né SNK 16, SNK 37 dhe SNRF 3, dhe Pérmirésimet Vietore t& SNRF-ve 2018-2020 -
ndryshime né SNRF 1, IFRS 9, SNRF 16 dhe SNK 41 (botuar mé 14 maj 2020 dhe né fuqi pér
periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022);

SNRF 17 “Kontratat 2 sigurimit” (léshuar mé 18 mej 2017 dhe nE fugi pér periudhat vietore qé
fillojné m& ose pas datés 1 janar 2021, daté efektive e modifikuar mé pas né 1 janar 2023)

Ndryshimet ngé SNRF 17 dhe njé ndryshim né SNRF 4 (publiluar mé 25 gershor 2020 dhe né
fugi pér periudhat vietore g8 fillojn# mé ose pas 1 janar 2023}

Ndryshimet ng SNK 1 dhe Deklarata e Praktikés 2 SNRF: Dhénia e informacioneve shpjeguese
t€ politikave kontabél (publikuar m# 12 shkurt 2021 dhe efektive pér periudhat vietore gé
illojné mé ose pas datés 1 jenar 2023);

Ndryshimet né SNK 8: Pérkufizimi i Vierésimeve Kontsbgl (léshuar mé 12 shkurt zo21 dhe né
fuqi pér periudhat vjetore g& fillojné mé ose pas 1 janerit 2023)

Tatimi I shityré né lidhje me aktivet dhe detyrimet qé rrjedhin nga njé transaksion i vetém -
Ndryshimet né SNX 12 (publikuar mé 7 maj 2021 dhe né fuqi pér periudhat vietore gé fillojné
mé ose pas 1 janar 2023},

Opsiori i tranzicionit pér té sigurvarit q& zbatojné SNRF 17 — Ndryshimet né SNRF 17
(publiluar mé 9 dhjetor 2021 dhe né fugi pér periudhat vietore qf fillojné mé ose pas 1 janarit
2023); .

4. Vlerésime ¢he gjylime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon g8 Drejtimi t& ushtrojé giykimin, vierésimin dbe supozme g
ndikojng procesin e zhatimit té politikave kontabél dhe shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve, t&
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund té ndryshojné né varési t& kétyre vierésimeve.

Vierésimet dhe gjykimet rishikohen né menyré t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabil
jané t8 njohura né periudhén né € cilén vierésimi éshté rishikuar, si edhe né periudhat e ardhshme qé

preken.

NE veganti, informacioni né lidhje me fushat mé& t& réndésishme té vlerésimeve, pasigurive dhe
givkimeve kritike né aplikimin e politikave kontab#l t& cilat kané efektin mé t& réndgsishém ns shumat
enjohura né pasqyrat financiare, jané pershkruar né shénimet pérkatése t& pasqyrave financiare,
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Symphony Real Estate Development sh.p.k
Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mihyllur mé g1 dhjetor 2021

(shumat né Leké, nise nuk specifikohet ndryshe)

« Vlerésime dhe giykime (vazhdim)

4.1 Pércaktimi i vlerés s& drejté

Disa nga politikat kontab#l dhe shénimet shpjeguese t& Shogérisé kérkojné pérealtimin e viexds s8
drejté st pér aktivet ashtu dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare.

Pérllogaritja e vleris s drejté bazohet né instrumentet financiaré ekzistues né datén e raportimit pa

marré parasysh vlertn e pritshme té tregtimit té tyre ng té ardhmen apo vierén e aktiveve dhe
detyrimeve gg nuk kensiderchen instrumenta financiaré.

Vlerat e drejta t& p¥rllogaritura t& aktiveve dhe detyrimeve financiare perafrojné vlerén e tyre té mbetur
né pasqyrén ¢ pozicionit financiar, pér shkak 18 natyrés sé tyre afatshkurtér ose normave t& interesit té
zbatuara q@ perkejné me normat e tregut.

Aty ku éshté e aplikueshme, &shté pérllogaritur si viera aktuale o t& gjitha flukseve t& pritshme,
skontuar me normén e interesit té tregut né datén e raportimit.

4.2 Tatim-fithmi

Shoggria shié subjekt | tatim-fitimit né Shqipéri. N& péreaktimin e tatimit t& shiyré nevojiten t€ béhen
giykime t€ réndésishme nga manaxhimi. Transaksionet dhe llogaritjet pEr té cilat pércaktimi § tatimit
éshté i pasigurté jané té shumta. Shogéria njeh detyrime shtesé pér ¢ishijet e identifiknara gjaté
kontrolleve tatimore duke vlerésuar nése ajo do té keté delyrime pér t€ pagnar tatime shtesé, Nése
rezultati final i kétyre ¢éshtjeve do té jeté i ndryshém nga shumat e njohura fillimisht, diferencat do t&
prekin tatim-fitimin e periudhés dhe tatim-fitimin e shtyré n& periudhén qé do & bthet ky péreaktim.

Manaxhimi i rigkut financiar

Véshtrim i pérgjithshém

Shoqéria éshté ekspozuar ndaj risgeve t& ndryshme financiare:

+ Riskuikredigé

» Risku i likuiditetit

e  Risku i kursit t8 kémbimit

N& kété shénim jepet informacion mibi ekspozimin e Shogérisé ndaj secilit prej risqeve t€ mésipirme,

objektivat e Shoqerisé, politikat dhe procedurat pér t8 matur dhe menaxhuar kété risk, dhe
menaxhimin e kapitalit. Shpjegime t& métejshme sasiore jang pérfshiré né kéto pasqyra.

Menaxhimi ka pérgjegjésiné e pérgjithshme pér vendogjen e njé keadri & posatshém pér mbikégrien ¢
menaxhimit t& riskut pér Shogérisé,

Politikat e Shogérisé pér menaxhimin e riskut pircaktohen pér 8 identifikuar dhe analizuar riskun

ndaj t€ cilit ekspozohet Shogera, pér t& péreaktuar kafijté e riskut dhe kentrollit, si dhe pér ta
monitoruar até,

Risku i kredisé

Risku { kredisé éshts risku i humbjes financiare t& shkaktuar nga déshtimi § palés tjetér pér t8 shiyer
detyrimet e saj financiare kundrejt Shoggrisé dhe vien kiyesisht nga lMogarité e arkétueshme t&
Shogérisé.

Llogarité e arkétueshme

Vlera e mbetur e aktiveve finaneiare pérfagsson riskun maksimal t& kreditit, Ristu maksimal 1 kreditit
ng datén e raportimit gshts:

31 dhjetor 2021

Liogari t& arkétueshme (shénimi 8) 5:544,238
Miete monetare dhe ekuivalents (shénimi o) 216,961
Totali 5,861,199
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5.

Sympheny Real Estate Development sh.p.k
Shénimet shpjeguese t& pasgyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé g1 dhjetor 2021

(shumat né Leké, nése nuk specifikohet ndryshe)

Manaxhimi i riskat financiar (vazhdim)

Rigku i likuiditetit

Risku i lTikuiditetit €shté risku q8 Shoqérla mund té keté véshtirsi né plotésimin e obligimeve t&
lidhura me instrumentet financiarg. Shogéria éshté e ekspozuar ndaj nevojave té pérditshme pér
Lmiditet, kryesisht pr t& mbuluar shpenzimet operative t€ kryera gjaté rmjedhis normale t& bizmesit.
Manaxhimi monitoron mbi baza ditore, javore dhe mujore parashimiket e flukseve monetare té
Shoqerisé.

Tabela mé poshté analizon detyrimet financiare té Shoqérisé sipas niveleve t8 maturimit bazuar né
periudhén e mbetur t& raportimit deri né datén kontraktuale t8 matarimit:

Ngag Nga 6

31 dhjetor zoz1 Mépaksed 4. ine6 muajné 1 Mbiavit Totak

mua) muaj it
Altivet financiare
Llogari t& arkétueshme - - 1,423,826 4,120,412 8,544,238
Mjele hi
e!guiva?;s?‘ée fare dbe 316,961 - - - 316,961
Totall 316,061 - 1,423,826 4,120,412 5,861,190
Detyrimet financiare
Llogari t& pagueshime afatgjata - - - 220,687,308 220,687,308
Llogari t& pagueshme tregtare 5,398,026 548,166 - - 5,946,822
Tatali 5,398,026 548,706 - 220,687,308 226,654,130
Riskm i Lloniditetit (5,081,065) (548,796} 1,423,826  (216,566,806) (220,772,931)

Risku j kursit t& kémbimit

Shoqéria Eshtt e ekspozuar ndaj riskut té kursit t& kémbimit kryesisht né lidhje me shpenzimet t& eilat
Jan€ t€ shprehura né Leké por t€ paguara n& Euro ose Dollar, Shogéria éshté e ekspozuar ndaj riskut t&
kursit t€ kémbimit sl mé poshts, ku shumat e treguara parashikohet t& arkétohen e t& paguhen né Euro
dhe Dallar:

31 dhjetor 2021 EUR. TUSD ALL Totali
Aldtivet financlare

Llogari t& arkEtueshme 1,423,826 - 4,120,412 5,544,238
Mjete monetare dhe ekoivalents 316,061 - - 516,061
Totali 1,740,787 - 4,120,412 5,801,190
Detyrimet financiare

Llogari t& pagueshme afatgjata 230,687,308 - - 220,687,308
Llogari t8 pagueshine tregtare 4,495,377 766,434 695,011 5,946,822
Totali 225,182,685 756,434 695,011 226,634,130
Risku i kursit t€ kémbimit {223,441,8908) {756,434) 3,425,401 (220,772,031)

Risku i normés s¢ interesit

Té ardhurat dhe flukset e parasé nuk jang & varura né ményré té konsiderueshme nga ndryshimet né
normat e interesit né treg. Rjedhimisht, ekspozimi i Shogérisé ndaj riskut t& normés st interesit #shis
minimal.
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Symphony Real Estate Development sh.p.k
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(shumat né Leké, nése nuk specifikohet ndryshe)

8.

9.

6. Aktive afatgjata materiale
Licenca Pérmivésimi Modifikimet Pajisie Pajisje zyre Totali
Software ndértesis ezyrés kompiuterike etjera

Kasto
M¢E 26 maj 2021 - ~ - - - -
Shtesa 328,617 28,016,470 3,280,154 9,345,525 15,572,396 56,543,162
Pakésime - - - - - -
2oy T 328617 28,016,470 3,280,154  9,345.5% 15572396 56,543,162
Amortzimi i akumuluar
26 maj 2021 - - - - - Z
Amortizimi{ i vitit  (38,031) {1,400,823) (372,672) (1,104,921) (2516101)  (5,432,548)
2oy U (38,030 (1400,823) (372.672)  (1,104,921) (2,616101) (5,433,548)
Viera kontabél neto
MeBLdielor 250,586 26,615,647 2,007,482 8,240,604 13,056,205 51,110,614

7. Tatimete shiyra

Tatimet e shtyra jang logaritur me normén tatimore té miratuar prej 15%. Tatime e shtyra u njohén ng
lidhje me metodat e ndryshme t6 amortizimit t& aktiveve afatgjata materiale dhe aktive jo-materiale pér
géllime kontabél dhe tatimors;

Tatimi i shiyra pér Shoqéring pér vitin 2021 &shité 73,083 leké.

Llogari € arkétueshme tregiare dhe té tjera

31 dhjetor 2021
TVSH e zhritshme 4,120,412
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 1,423,826
Totali 5,544,238

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra pérbshen nga shumat e paguara nga Shogéria ne debje me
shérbimet g& Shoggria ka maré dhe té cilat nuk kané qené t& lidhura vetém me kété vit financiar,

Mjete monetare dhe ekuivalenti

31 dhjetor 2021
Liogari bankare rrjedhése:
Né Enro 316,961
Totali 316,961

Shoqgria ka llogari rrjedhése prang OTP bank dhe Tirana Bank.
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Symphony Real Estate Development sh.p.k
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyHur mé 31 dhjetor 2021

(shumat né Leké, nése nuk specifikohet ndryshe)

10. Llogari té pagueshme tregtare dhe té tjera

31 dhjetor 2021
Shpenzime té pérllogaritura 3,591,547
Té pagueshme ndaj furnitoréve 1,227,068
Detyrime té tjera 574,416
Té pagueshme ndaj shtetit - Tatimi mbi t& ardhurat personale 319,374
Té pagueshme ndaj shtetit — Sigurime shoqérore dhe shéndetsore 154,218
T8 pagueshme ndaj shtetit ~ Tatimi né burim 80,199

Shpenzime t& pérliogaritura pérbéhen nga fatura t& furnitoréve t6 cilat nuk jané leshuar nga ana e tyre
pér shérbime té konsumuara gjaté vitit 2021.Llogarité e pagueshme ndsj furnitoréve pérbéhen nga
fatura t& papaguara pér shérbimet dhe mallrat q& Shoggria ka marré, por nuk i ka pagnar ato deri mé
31 dhjetor 2021, Detyrime t€ tjera lidhet me shé&bimet financiare té ofruara dhe njihen si njé detyrim i
papaguer n€é fund i€ vitit. Detyrimet shtetérove lidhen me detyrimet tatimore 1€ papagusra qé
korrespondojné me muajin dhjetor dhe duhet $3 paguhen brenda daiés 20 janar 2022,

1. Llogari t& pagueshme afatzjata

31 dhjetor zo21

Llogari t8 pagueshme afatgiata 220,687,308
Totali 220,687,208

12, Tatim fitimi i parapaguar

31 dhietor 2021
Tatim fitimi i arkétweshém 950,000
Totall ' 950,000

Gjaté vitit 2021 Shogéria ka paguar késte t8 tatimit mbi fifmin n# vlerén 950,000 Ieké, Detyrimi §
tatimit mbi fitimin pér vitin 2021 &sht# logaritur né shumén o leke.

13. Shérbime konsulence

Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2021

Planifikim projelad 139,103,355
Shérbime ligiore 5,041,893
Shérbime fiskale dhe kontahiliteti 7:609,324
Shpenzime té pérllogaritura 3,591,547
Totali 155:346y129

Kostot gjaté vitit 2021 t& mbuluara nga zotéruesi i kuotave té kapitalit dhe gé lidhen me projektin né
Shqipéri i faturoken SRED dhe regjistrohen si shpenzime té SRED,

Shérbimet fiskale dhe kontabél pér vitin 2021 pérbihen nga shpenzimet e konsulencés fiskale nd vierin
7,600,324 lek, shérbime t& ofruara nga furnitoré me vendndodhje né Shqipfri. Shpenzimet e
pérllogaritura lidhen me shérbime t& konsumuara gjaté vitit 2021 por pér fatura t& pambéritura,

14. Shpenzime pér personelin

Pér vitin e mbylluor mé

31 dhjetor 2021

Pagat 3,511,120
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 313,045
Totali 3,824,165

Kompensimi pér punonjésit pér vitin 2021 &shts né vlerén 3,824,165 leké dhe pérbehet nga pagat dhe
kostoja e kontributeve pr sigurimet shogérore dhe shéndetésore. Paga e deklaruar pér administratorin
PEr vitin 2021 Eshté 110,455 leké.




Symphony Real Estate Development sh.pk
Shénimet shpjeguese té pasgyrave financiare pér vitin ¢ mbyltur mé 31 dhjetor 2021

(shumat né Leké, nése nuk specifikohet ndryshe}

15. Shpenzime t€ tjera operative

Pér vitin € mbyllur mé

51 dhistor 2021

Korrier dhe tétjera 2,488,403
Shpenzime t tjera 423,115
Shpenzimet e telefonit dhe internetit 288,000
Shérbimet e pastrimit dhe mirémbajtjes 249,835
Shpenzimet pér licencat dhe abonimet 218,549
Komisionet baniare 47,988
Shpenzimet e transportit 25,621
Totali 3,741,511

N& “Shpenzime 1€ tjera” pérfshihen shpenzimet pér publikime pune né vierén 31,080 leké, shpenzimet
e shirbimeve noteriale né vlerén 39,500 leké, shpenzimet e shérbimeve profesionale ué vierén 134,442
lek& dhe shpenzimet pér detyrime doganors né viersn 29,587 leké.

16, T€é ardhura/(shpenzime) financiare, neto

Pér vitin e mbyﬁur mé

31 dhietor 2021

T& ardhura nga kémbimetvalutore 16,893
Té ardhura nga Interesi i llogarive bankare 27
Té ardhurat totale 16,920
Shpenzime nga kémbimet valutore {304,884)
Shpenzime totale {394,884)
Totali (377,964)

17, Tatim-fitimi

NE pérputhje me legjislacionin fiskal shqiptar, norma e zhatueshme e tatimit mbi té ardhurat pér vitin
2021 8shté 15%.

Deldaratat tatimore dorézohen ¢do vit, por té ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara pér qéllime
tatimore nuk jané pérfundimtare derisa autoritetet tatimore té shqyrtojné deklaratat e tatimpaguesit
dhe t§ japin vlerésimin perfundimtar.

Norma efektive e tatimit:
2021 %
Humbje para tatimit (168,722,317}
Shpenzime té pa zbritshme 154,883,905
Totali -

Gjaté muajit dhjetor 2021, Shoggria ndryshoi pronésing e kuotave t& kapitalit me mé shumé se 50%.

Bazuar né legjislacionin shaiptar, humbjet tatimore nuk mund t& mbarten pér vitet né vifim.

18, Palét e lidhura
31 dhjetor 2021
Llogari t€ arkétueshme
Nua shitia -
Llogari t€ pagueshme 200,687,208

19.  Ngjarjet pas perindhéis raportuese

Nuk ka asnjé ngjarje 1€ réndésishme pas datds s& raportimit g8 kérkon rregullina ose paragitie né kélo
pasgyra finandare.
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